
                       

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPD022/30       DEL 17/02/2023 

 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

 

 

SERVIZIO  SVILUPPO LOCALE E ECONOMIA ITTICA 

  

 

UFFICIO  SOSTEGNO ALLA FLOTTA E INTERVENTI STRUTTURALI  

  

 

OGGETTO:   P.O. FEAMP 2014/2020 - – Procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs 

n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di “Assistenza Tecnica al P.O. 

FEAMP 2014/2020”, per un importo complessivo posto a base di gara pari a € 

308.797,00 oltre IVA di legge e oneri di gara – CUP: C91F18000290009 CIG: 

779168912C – codice FEAMP 01/AT/19 - liquidazione e pagamento IV° SAL 

  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
Visti  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e 

sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 

del Consiglio; 

 il Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 

2014, relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti 

(CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio 

e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

 il Regolamento (UE Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 

luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, 

che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) 

n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 

e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012. 

 la Decisione di esecuzione n. C (2015) 8452 del 25 novembre 2015 che approva il 

Programma operativo FEAMP ITALIA 2014/2020 per il sostegno da parte del Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca in Italia; 

 la Decisione di Esecuzione della Commissione n C(2020) 128 final del 13 gennaio 2020 che 

modifica la decisione di esecuzione C(2015) 8452 recante approvazione del programma 

operativo "Programma operativo FEAMP Italia 2014-2020" per il sostegno da parte del 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca in Italia CCI 2014IT14MFOP001; 

 la Convenzione che disciplina i rapporti giuridici tra il Ministero delle Politiche Agricole 

Alimentari e Forestali – Direzione Generale della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura, in 

qualità di Autorità di Gestione del PO FEAMP 2014/2020, e la Regione Abruzzo, in qualità 

REGIONE 

ABRUZZO 

 

 
 GIUNTA REGIONALE 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vista 

 

 

 

 

 

 

Considerato  

 

 

 

 

 

 

 

 

Richiamato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

di Organismo Intermedio nell’ambito delle Priorità e delle Misure specificate nell’Accordo 

Multiregionale di cui in premessa, firmata digitalmente tra le parti, rispettivamente nelle 

date del 9/11 e 3 novembre 2016; 

 la nota Ares (2020) 7530301 del 11/12/2020 con la quale è stata approvata la modifica del 

Programma Operativo FEAMP Italia 2014/2020 con decorrenza dal 1° febbraio 2020; 

 la DGR n. 431 del 29/06/2016 con la quale la Giunta regionale ha preso atto dell’Accordo 

Multiregionale per l'attuazione degli interventi cofinanziati dal FEAMP nell’ambito del 

Programma Operativo FEAMP ITALIA2014 - 2020, di cui all’Intesa sancita in sede di 

Conferenza Stato-Regioni nella seduta del 9 giugno 2016, Repertorio Atti n. 102/CSR che 

assegna alla Regione Abruzzo una dotazione finanziaria di € 17.856.634; 

 la DGR n. 121 del 04/03/2020 concernente Regolamento (UE) 508/2014 relativo al FEAMP 

2014/2020 – Regione Abruzzo - presa d’atto nuova articolazione del Piano finanziario della 

Regione Abruzzo approvata con Decisione di esecuzione C(2020) 128 del 13.01.2020; 

 la DGR n. 496 del 10/08/2020 con la quale la Giunta regionale ha conferito al dott. 

Francesco Di Filippo l’incarico di Dirigente del Servizio “Sviluppo Locale ed Economia 

Ittica” – sede Pescara, incardinato presso il Dipartimento Agricoltura; 

 la DGR n. 556 del 14.9.2020 avente ad oggetto: “Regolamento n. 508/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014 relativo al Fondo Europeo per gli Affari 

Marittimi e la Pesca – FEAMP 2014/2020 - presa d’atto Referente dell’Autorità di Gestione 

del PO FEAMP per l’O.I. Regione Abruzzo”; 

 la l.r. 14/9/1999 n. 77 e s.m.i; 

 il Verbale del Consiglio Regionale d’Abruzzo n. 80/6 del 30.12.2022 recante Bilancio di 

previsione Finanziaria 2023-2025; 

 

la Determinazione DPE016/179 del 14/11/2019 con la quale, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii, è stato aggiudicato l’appalto per l’affidamento del servizio di “Assistenza 

Tecnica al P.O. FEAMP 2014/2020 - Misure di competenza della Regione Abruzzo - CUP: 

C91F18000290009 - CIG: 779168912C” all’ATI: Ernst & Young S.p.A. (Mandataria), EY 

Advisory S.p.A. e Studio Legale Tributario (Mandanti), per un importo netto di € 167.676,77 

oltre IVA e disposti i relativi impegni contabili in bilancio; 

 

che in data 21 Febbraio 2020 è stato sottoscritto digitalmente il Contratto di appalto tra 

l’Amministrazione regionale e l’Associazione Temporanea di Imprese E.Y. S.p.a. con sede 

in Roma Via Lombardia 31 C.F e P.I. 00891231003 (Mandataria), EY Advisory S.p.a. con sede 

in Milano Via Meravigli 14, C.F. e P.I. 13221390159 e Studio Legale Tributario con sede in 

Milano, Via Meravigli, 14 C.F. e P.I. 03351570969 (mandanti), di seguito ATI, giusta 

costituzione di Associazione temporanea di Imprese con mandato speciale, Atto notarile del 

Dott. Giovanni Vicini, del 29 gennaio 2020, Repertorio n. 225522, raccolta n. 27621, registrato 

all’Agenzia delle Entrate Roma3 il 03/02/2020 al n. 2354; 

 

l’Art. 15 dal sopracitato contratto che dispone tra l’altro: 

“Comma 2: Il pagamento avverrà per stati di avanzamento lavori ogni semestre, sulla base 

della rendicontazione delle attività svolte: a tal fine l’aggiudicatario dovrà produrre una 

relazione recante la descrizione dettagliata delle attività svolte, la specifica degli esperti 

utilizzati e del loro costo unitario per giornata/uomo, il numero di giornate/uomo impiegate e il 

compenso spettante. 

Comma 3. In ogni caso, i pagamenti saranno subordinati alle verifiche previste dalla normativa 

vigente, fra cui l'acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva e la 

certificazione antimafia. 

Comma 5. riguardo agli adempimenti IVA, i soggetti riuniti procederanno separatamente ad  

emettere fatture dei relativi compensi direttamente nei confronti della Regione Abruzzo, sulla 

base delle quote di partecipazione al Raggruppamento, mentre i pagamenti saranno effettuati 



 

 

 

 

 

Viste 

 

 

 

 

 

 

 

Viste 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tenuto conto 

 

 

 

 

 

 

 

Dato atto 

 

 

Dato atto 

 

 

 

 

 

Dato atto 

 

 

 

 

mediante unico bonifico a favore della capogruppo mandataria, sui conti correnti dedicati che 

saranno comunicati alla committente secondo quanto previsto dalla Legge n. 136/2010. La 

capogruppo mandataria provvederà a sua volta a corrispondere alle mandanti le somme loro 

spettanti….” 

 

altresì: 

- la relazione descrittiva dello Stato di Avanzamento dei Lavori relativo al periodo di attività 

22 ottobre 2021 – 21 ottobre 2022, trasmesso dalla EY spa con nota acquisita al Prot. 

RA0479302/22 del 08/11/2022; 

- la nota prot. RA0496413/22 del 22/11/2022 con la quale è stata attestata la regolarità delle 

prestazioni eseguite e rilasciato il nulla osta alla trasmissione delle fatture riferite al 4° SAL 

del servizio, secondo quanto previsto all’art. 15 del Contratto; 

 

le fatture elettroniche, unite al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale 

(Allegato 1): 

- IT91ICB2301963 del 03/02/2023 di E.Y. SPA con sede in Roma Via Lombardia 31 C.F e 

P.I. 00891231003 relativa a: “IV° SAL periodo 21 ottobre 2021 – 21 ottobre 2022”, di € 

30.104,26  (di cui € 24.675,62 per imponibile ed € 5.428,64 per IVA); 

- IT03I3B2209087 del 22/12/2022 di E.Y. Advisory spa con sede in Milano Via Meravigli 14, 

C.F. e P.I. 13221390159 relativa a: “IV SAL periodo 21 ottobre 2021 – 21 ottobre 2022 - PO 

FEAMP 2014/2020 - Misura ex art. 78 Reg (UE) n. 508/2014, codice FEAMP attribuito alla 

gara: 01/AT/19/AB - importo scorporato della ritenuta ex art. 30 del D.lgs. 50/2016 pari a 

13,17 EUR” di € 3.197,53 (di cui € 2.620,93 per imponibile e € 576,60 per IVA); 

- IT02I2B2223634 del 14/12/2022 di Studio Legale Tributario con sede in Milano, Via 

Meravigli, 14 C.F. e P.I. 03351570969, relativa a: “Contratto AT PO FEAMP Abruzzo 

2014/2020, codice 01/AT/19/AB - SAL IV: Supporto giuridico Staff B CIG 779168912C CUP 

C91F18000290009. Applicata la ritenuta” di € 918,17 (di cui € 752,60 per imponibile, 

inclusa Cassa Previdenza Dottori Commercialisti di € 28,95, e € 165,57 per IVA non 

soggetta allo split payment ex articolo 12, Dl 87/2018); 

 

dell’istruttoria svolta dal Servizio, formalizzata nella seguente reportistica agli Atti dell’Ufficio, 

che ha confermato la regolarità delle prestazioni eseguite: 

check list istruttoria del sal redatta in data 06/02/2023; 

check list di controllo di I° livello trasmessa acquisita al prot. RA0053704/23 del 

09/02/2023; 

proposta di liquidazione e pagamento del SAL redatta in data 14/02/2023; 

Check list revisione redatta in data 17/02/2023; 

 

di avere acquisito i DURC per EY spa, EY Advisory spa e Studio Legale Tributario, uniti al 

presente provvedimento come allegato 2); 

 

di avere acquisito l’informazione antimafia liberatoria prot. n° 

PR_MIUTG_ingresso_0204066_20210805 attestante che a carico della società EY Advisory 

Spa e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del L. Lgs 159/2011, non sussistono le cause di 

decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.Lgsl 159/2011, né le situazioni di 

cui all’art. 84, comma 4 e all’art.  91, comma 6 del medesimo Decreto legislativo; 

 

che in data 03/08/2021 sono state richieste le informazioni antimafia prot. n° 

PR_RMUTG_ingresso_00279929_20210803 e PR_RMUTG_ingresso_00202737_20210803   

attestanti che a carico delle Ditte EY spa e Studio Legale tributario e dei relativi soggetti di cui 

all’art. 85 del L. Lgs 159/2011, non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto 



 

 

 

 

Richiamato  

 

 

 

 

 

Ritenuto 

 

 

 

 

Ritenuto 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ritenuto  

 

 

 

 

 

Dato atto 

 

di cui all’art. 67 del D.Lgsl 159/2011, né le situazioni di cui all’art. 84, comma 4 e all’art.  91, 

comma 6 del medesimo Decreto legislativo e che alla data di adozione del presente 

provvedimento la Prefettura non ha ancora rilasciato le informazioni antimafia liberatorie; 

 

l’art. 92, del  DLgsl  6 settembre 2011, n. 159 che al comma 3  stabilisce: “….nei casi di urgenza, 

decorso il termine di quindici giorni dalla ricezione della richiesta, i soggetti di cui all'articolo 

83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza dell'informazione antimafia. In tale caso, i 

contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni di cui al comma 1 sono 

corrisposti sotto condizione risolutiva …”; 

 

che sussistano ragioni di urgenza legate all’avanzamento del Programma ed al raggiungimento 

del target di spesa che legittimano l’adozione del pagamento in favore dell’ATI anche in assenza 

delle informazioni antimafia per tutte le società componenti, sottoponendone il pagamento alla 

condizione risolutiva di cui all’art. 92, c. 3 del D. Lgsl. n. 159; 

 

di dover procedere alla liquidazione delle predette fatture elettroniche per l’importo totale di € 

34.219,96 di cui: 

- € 28.069,99 per imponibile e IVA ex articolo 12, Dl 87/2018, in favore di EY spa, 

Mandataria dell’RTI, sul conto corrente dedicato intestato a EY spa – acceso c/o la Banca 

INTESA SAN PAOLO SPA - IBAN: IT32L0306909526100000006012, che provvederà a 

sua volta a corrispondere alle mandanti le somme loro spettanti; 

- € 6.005,24 per IVA in favore dell’Erario a mezzo F24EP; 

- € 144,73 per ritenuta d’acconto in favore dell’Erario a mezzo F24EP; 

 

di dover ripartire la somma complessiva di € 34.219,96 sugli impegni disposti con 

Determinazione DPE016/179 del 14/11/2019 come di seguito indicato 

- € 18.803,05 sull’impegno n. 3859 assunto sul capitolo di spesa 142350/3; 

- € 10.791,84 sull’impegno n. 3860 assunto sul capitolo di spesa 142351/3; 

- €   4.625,07 sull’impegno n. 3861 assunto sul capitolo di spesa 142352/4; 

 

che l’imputazione delle singole fatture sugli impegni assunti con Determinazione DPE016/179 

del 14/11/2019 deve essere effettuata come di seguito indicato: 

 

INTESTATARI 

FATTURE 
N. FATTURE 

DATA 

FATTURE 

IMPUTAZIONI 

Cap. 142350 

IMPUTAZIONI Cap. 

142351 

IMPUTAZIONI 

Cap. 142352 

Importo 

€ 

n. 

impegno 

Importo 

€ 

n. 

impegno 

Importo 

€ 

n. 

impegno 

EY spa IT91ICB2301963 03/02/2023 16.541,57  3859 9.493,88 3860 
 

4.068,81 
3861 

STUDIO LEGALE 

TRIBUTARIO 

IT02I2B2223634 

 
14/12/22 

                                                 

504,51  
3859 

                                                 

289,56 
3860 

                                       

124,10  
3861 

EY ADVISORY 

SPA 

IT03I3B2209087 

 
22/12/22 

                                             

1.756,97  
3859 

                                             

1.008,39 
3860 

                                       

432,17 €  

 

3861 

totali 
  18.803,05  10.791,84  4.625,07  

 

Dato atto  che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e  

  corrisponde al CUP: C91F18000290009, CIG: 779168912C; 

 

Dato atto  che all’onere come sopra quantificato si provvede con risorse derivanti dall’art. 78 del Reg. 

  (UE) n. 568/201 “Assistenza tecnica”, che presenta una dotazione complessiva di €  

  715.263; 

 

Dato atto altresì che al progetto in parola è stato attribuito il codice FEAMP 01/AT/19/AB; 



 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria a liquidare le seguenti fatture elettroniche riferite all’attività 

svolta dall’ATI incaricata dell’assistenza tecnica al PO FEAMP nel periodo 22/10/2021 – 21/10/2022:  

- IT91ICB2301963 del 03/02/2023 di E.Y. SPA con sede in Roma Via Lombardia 31 C.F e P.I. 

00891231003 relativa a: “IV° SAL periodo 21 ottobre 2021 – 21 ottobre 2022”, di € 30.104,26 (di cui 

€ 24.675,62 per imponibile ed € 5.428,64 per IVA); 

- IT03I3B2209087 del 22/12/2022 di E.Y. Advisory spa con sede in Milano Via Meravigli 14, C.F. e 

P.I. 13221390159 relativa a: “IV SAL periodo 21 ottobre 2021 – 21 ottobre 2022 - PO FEAMP 

2014/2020 - Misura ex art. 78 Reg (UE) n. 508/2014, codice FEAMP attribuito alla gara: 01/AT/19/AB 

- importo scorporato della ritenuta ex art. 30 del D.lgs. 50/2016 pari a 13,17 EUR” di € 3.197,53 (di 

cui € 2.620,93 per imponibile e € 576,60 per IVA); 

- IT02I2B2223634 del 14/12/2022 di Studio Legale Tributario con sede in Milano, Via Meravigli, 14 

C.F. e P.I. 03351570969, relativa a: “Contratto AT PO FEAMP Abruzzo 2014/2020, codice 

01/AT/19/AB - SAL IV: Supporto giuridico Staff B CIG 779168912C CUP C91F18000290009. 

Applicata la ritenuta” di € 918,17 (di cui € 752,60 per imponibile, inclusa Cassa Previdenza Dottori 

Commercialisti di € 28,95, e € 165,57 per IVA non soggetta allo split payment ex articolo 12, Dl 

87/2018); 

2. di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria ad effettuare il pagamento complessivo di € 34.219,96 per le 

sopraelencate fatture come di seguito precisato:  

- € 28.069,99 per imponibile e IVA ex articolo 12, Dl 87/2018, in favore di EY spa, Mandataria dell’RTI, 

sul conto corrente dedicato intestato a EY spa – acceso c/o la Banca INTESA SAN PAOLO SPA - 

IBAN: IT32L0306909526100000006012, che provvederà a sua volta a corrispondere alle mandanti le 

somme loro spettanti; 

- € 6.005,24 per IVA in favore dell’Erario a mezzo F24EP; 

- € 144,73 per ritenuta d’acconto in favore dell’Erario a mezzo F24EP  

3. di procedere alla seguente ripartizione della somma complessiva di € 34.219,96 sugli impegni disposti con 

Determinazione DPE016/179 del 14/11/2019: 

 € 18.803,05 sull’impegno n. 3859 assunto sul capitolo di spesa 142350/3; 

 € 10.791,84 sull’impegno n. 3860 assunto sul capitolo di spesa 142351/3; 

 €   4.625,07 sull’impegno n. 3861 assunto sul capitolo di spesa 142352/4; 

4. Di dare atto che l’imputazione delle singole fatture sugli impegni assunti con Determinazione DPE016/179 

del 14/11/2019 deve essere effettuata come di seguito indicato: 

INTESTATARI 

FATTURE 
N. FATTURE 

DATA 

FATTURE 

IMPUTAZIONI 

Cap. 142350 

IMPUTAZIONI Cap. 

142351 

IMPUTAZIONI 

Cap. 142352 

Importo 

€ 

n. 

impegno 

Importo 

€ 

n. 

impegno 

Importo 

€ 

n. 

impegno 

EY spa IT91ICB2301963 03/02/2023 16.541,57  3859 9.493,88 3860 
 

4.068,81 
3861 

STUDIO LEGALE 

TRIBUTARIO 

IT02I2B2223634 

 
14/12/22 

                                                 

504,51  
3859 

                                                 

289,56 
3860 

                                       

124,10  
3861 

EY ADVISORY 

SPA 

IT03I3B2209087 

 
22/12/22 

                                             

1.756,97  
3859 

                                             

1.008,39 
3860 

                                       

432,17 €  

 

3861 

totali 
  18.803,05  10.791,84  4.625,07  

5. di dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi e corrisponde al 

CUP: C91F18000290009, CIG: 779168912C;  

6. di dare atto che gli allegati 1) “fatture IT91ICB2301963 del 03/02/2023 di E.Y. SPA, - IT03I3B2209087 del 

22/12/2022 di E.Y. Advisory spa e IT02I2B2223634 del 14/12/2022 di Studio Legale Tributario” e 2) 

“D.U.R.C.”, sono uniti al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;  

7. di dare atto che: 

 il provvedimento di scelta del contraente è stato oggetto di pubblicazione, ai sensi dell’art. 23 del 

D.Lgs.33/2013; 

 il contratto è stato pubblicato nella sezione contratti ai sensi dell’art.1 comma 32 della L.190/2012; 



 

 le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 sono assolte dal 

Dirigente del Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica; 

8. di aggiornare l’importo delle somme liquidate del sito web dell’Amministrazione trasparente sottosezione 

Bandi di gara e contratti ai sensi dell’Art. 37 del D.Lgs 33/2013;  

9. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio-Ragioneria (DPB014) per gli adempimenti di 

competenza e, per opportuna informazione ad EY spa;  

10. di sottoporre espressamente la presente erogazione alla condizione risolutiva di cui all’art.92, comma 3, del 

D.Lgsl n. n. 159/2011; 

11. di dare atto che il presente pagamento non è soggetto all’applicazione del D.M. 18 gennaio 2008, n. 40 

concernente modalità di attuazione dell’art. 48-bis del D.P.R. 29/9/1973 n. 602 (verifiche Equitalia), in 

quanto effettuato per dare esecuzione a progetti cofinanziati dall’Unione Europea attraverso il Programma 

Operativo F.E.A.M.P. 2014/2020 che individua i beneficiari pubblicazione di avvisi; 

12. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio-Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza ed alla EY spa per opportuna conoscenza. 

  

 

Allegati:  

1) fatture IT91ICB2301963 del 03/02/2023 di E.Y. SPA, - IT03I3B2209087 del 22/12/2022 di E.Y. Advisory 

spa e IT02I2B2223634 del 14/12/2022 di Studio Legale Tributario 

2) DURC. 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Francesco Di Filippo 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Carla Di Lemme 

(firmato elettronicamente) 

Dott.ssa Carla Di Lemme 

(firmato elettronicamente) 
 

 


		2023-02-17T11:04:36+0100
	DI FILIPPO FRANCESCO




